1

中国科学院沈阳应用生态研究所
2026 年度公务用车租车协议

甲方：中国科学院沈阳应用生态研究所

乙方：

为满足甲方公务活动用车需求，甲乙双方本着平等自愿互惠的原则，

经友好协商就车辆租用事宜达成如下协议：

一、租车用途

甲方租用乙方车辆，用于甲方单位内部各部门的市内公务、会议培训、

科研野外采样、考察等公务活动。

二、协议期限

2026 年 1 月 15 日至 2026 年 12 月 31 日。

服务良好、无重大安全事故发生且保质保量完成相关服务，达到甲方

满意，可续签下一年度的合同。累计最长合同履行期限为贰年。

三、甲方义务和权利

1、甲方应向乙方提供准确的用车需求和信息，如甲方行程有变，或租

车期延长，应及时与乙方进行沟通，甲方有优先续租权。

2、甲方用车部门应与乙方司机协商选择安全及便捷的路线行驶。

3、乙方为甲方服务期间，甲方不承担包括但不限于车辆的修理费、各

种保险费、养路费、税金、及国家规定应由乙方交付的费用。

4、甲方应按照合同约定及时向乙方支付租车费用。

5、甲方租用车需自行雇佣驾驶员的，须取得 C1及以上驾照 3 年以上，

期间无重大交通责任事故发生，年龄在 24-60 岁之间，身体健康。

6、如乙方出车车辆为非自有车辆或为未完成备案的自有车辆，甲方不

予结算当次用车费用并扣除 2000 元履约保证金。如乙方的履约保证金全部

扣除完毕，甲方有权解除公务租车协议。

7、如乙方在一个月内累计 5 次未按甲方用车需求出车，甲方有权解除

http://www.fabang.com/zhishi/diyadanbao/youxianquan/

2

公务租车协议。

四、乙方义务和权利

1、乙方须保证所提供的车辆证件齐全且车况良好，提供的车型须能满

足甲方租车用途，出车车辆须为经甲方核验且完成备案的自有车辆。

2、乙方应为每台车建立车辆行驶证、司机驾驶证、司机身份证档案数

据库，以备甲方单位审计、核实等用途，不需提供纸质证件复印件用于甲

方用车部门报销。

3、乙方如未按约定的用车时间或数量提供车辆，或擅自召回，需向甲

方支付当次用车费用的 30%作为违约金，且甲方有权解除当次租车协议。

4、乙方不得无故中途撤回所出租车辆，如撤回应当承担弃置期间甲方

支出的食宿、交通费用等费用，退还未完成的行程费用并支付合同总费用

30%的违约金。

5、乙方提供的车辆必须是全险（含乘客险），相关保险购置费用由乙

方承担。若司机驾驶车辆途中发生交通事故，由司机和乙方共同承担全部

责任，包括但不限于因交通事故应向第三方支付的全部费用、乙方自身的

损失，以及给甲方造成的全部损失，同时调配同类车型继续为甲方提供服

务。

6、乙方应在出车前进行车辆检查，保证车辆处于良好及安全的运行状

态。租车期间发生的车辆维修费用由乙方承担。如车辆因途中抛锚等原因

造成车辆无法正常使用，维修超过四小时，乙方应立即安排乘员搭乘出租

车或搭乘其它车辆将乘员送至后一行程地点，费用由乙方支付，并安排车

辆继续完成行程。若耽搁行程一天以上，乙方需向甲方赔付此次租车行程

总费用的 10%/天。

7、行车途中，由于司机或车辆原因引起的甲方财物的损失由司机或乙

方负责赔偿。

8、乙方为甲方服务期间，驾驶人员不得饮酒。如发生驾驶人员饮酒情

况，甲方有权解除用车合同，乙方须承担因解除用车合同对甲方造成的经

http://www.fabang.com/zhishi/laodonghetongfa/weiyuejin/
http://www.fabang.com/zhishi/jiaotongshigu/

3

济损失。

9、乙方驾驶员须取得所驾驶车辆对应等级及以上驾照 3年以上，期间

无重大交通责任事故发生，年龄在 24-60 岁之间，身体健康。

10、乙方向甲方缴纳 1 万元履约保证金。合同到期后，如双方不再继

续合作，甲方退回剩余履约保证金。

五、费用结算

1、双方依据公务活动用车的车型、数量以及里程等实际发生情况结算

租车费。结算时，乙方须提供用车结算单、行车记录水印照片（包含但不

限于发车与收车时间、车牌号、发车里程、收车里程、途径地点、目的地

等）、车辆 GPS 行驶轨迹、高速通行费证明（仅限长途用车，须包含出车

车辆信息）和相应发票，甲方对乙方提交的材料审核通过后进行费用结算。

2、乙方须对提交的用车过程资料的真实性负责。如发现乙方提供的结

算材料存在虚假情况，甲方不予结算当次用车费用并扣除 2000 元履约保证

金。如乙方的履约保证金全部扣除完毕，甲方有权解除公务租车协议。

六、纠纷解决

双方因履行本合同发生争议，应协商解决，协商不成的应向甲方所在

地（即合同签订地）人民法院提起诉讼。

七、附则

本协议自双方签字盖章之日起生效，一式四份，甲方执两份，乙方执

两份，具有同等法律效力。

甲方（盖章）： 乙方（盖章）：

法人（签章）： 法人（签章）：

授权代表（签字）： 授权代表（签字）：

时间： 年 月 日 时间： 年 月 日

附件 2 中国科学院沈阳应用生态研究所公务用车结算单

年 月 日

用车部门

用车人 联系电话

用车类型 长途（ ）市内包车（ ）机场、车站等（ ）

车牌号 车型

出发地

途径地

到达地

出车时间 年 月 日 时 分

收车时间 年 月 日 时 分

出车里程表数 收车里程表数

结算里程数（km） 收费标准（元/km）

包车时长（天） 收费标准（元/天）

出车次数（次）（机场、车站） 收费标准（元/次）

误餐费（元） 等时费（元）

住宿费（元） 停车费、过路费

收费合计（元）

驾驶员（签字） 用车人（签字）

出车单位（盖章）